ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURÃO

CNPJ 06.553.911/0001-22  Praça da Matriz, 135 Centro

CEP 64.250-000   Tel.: 86 3278-1233 – Domingos Mourão-PI

E-mail da Prefeitura: cassiofoliveira@hotmail.com

Page 1 of 5

LEI 253              DE 14 DE MARÇO DE 2008.

EMENTA: Altera os salários dos professores

Classes “A” e “B”, bem como os Especialistas

em Educação constantes dos Anexos I e II, da

Lei nº. 236, de 30 de abril de 2007 e dá outras

providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURÃO,

Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, e considerando a implantação

do novo Salário Mínimo Nacional editado pela Medida Provisória nº. 421, de 29

de fevereiro de 2008, com seus efeitos a ser implantados a partir do dia 1º de

março do corrente ano, faz saber que a Câmara Municipal de Domingos Mourão

aprovou e ELE sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º. – Os salários dos professores Classes “A” , “B” e

Especialistas em Educação do Município de Domingos Mourão passarão a vigorar

de acordo com os Anexos “I” e “II”, desta Lei.

Art. 2º. – Revogadas as disposições em contrário, a presente

Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir do

dia 1º de março de 2008.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

DOMINGOS MOURÃO, aos catorze dias do mês de março do ano de dois mil e

oito.

Pe. Domingos José Rodrigues Cavaleiro
Prefeito Municipal

Publique-se

Nos termos do art. 91 da Lei Orgânica

mailto:cassiofoliveira@hotmail.com

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURÃO

CNPJ 06.553.911/0001-22  Praça da Matriz, 135 Centro

CEP 64.250-000   Tel.: 86 3278-1233 – Domingos Mourão-PI

E-mail da Prefeitura: cassiofoliveira@hotmail.com

Page 2 of 5

ANEXO I

Tabela Salarial do Pessoal do Quadro de Carreira do Magistério.

Professor Classe “A”

CARGO CAR. HORÁRIA QUANT. NÍVEL SALÁRIO

Professor Classe A 25 horas - I 435,70

- - - II  457,49

- - - III  480,36

- - - IV  504,38

- - - V  529,60

- - - VI  556,08

- - - VII  583,88

- - - VII  613,07

CARGO CAR. HORÁRIA QUANT. NÍVEL SALÁRIO

Professor Classe A 40 horas - I 697,12

- - - II 731,97

- - - III 768,57

- - - IV 807,00

- - - V 847,35

- - - VI 889,72

- - - VII 934,20

- - - VII 980,91

Pe. Domingos José Rodrigues Cavaleiro
Prefeito Municipal

Publique-se

Nos termos do art. 91 da Lei Orgânica

mailto:cassiofoliveira@hotmail.com

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURÃO

CNPJ 06.553.911/0001-22  Praça da Matriz, 135 Centro

CEP 64.250-000   Tel.: 86 3278-1233 – Domingos Mourão-PI

E-mail da Prefeitura: cassiofoliveira@hotmail.com

Page 3 of 5

ANEXO I

Tabela Salarial do Pessoal do Quadro de Carreira do Magistério.

Professor Classe “B”

CARGO CAR. HORÁRIA QUANT. NÍVEL SALÁRIO

Professor Classe B 25 horas - I 642,88

- - - II  675,02

- - - III  708,77

- - - IV  744,21

- - - V  781,42

- - - VI  820,49

- - - VII  861,51

- - - VII  904,59

CARGO CAR. HORÁRIA QUANT. NÍVEL SALÁRIO

Professor Classe B 40 horas - I 1.028,55

- - - II 1.079,97

- - - III 1.133,97

- - - IV 1.190,67

- - - V 1.250,20

- - - VI 1.312,71

- - - VII 1.378,35

- - - VII 1.447,27

Pe. Domingos José Rodrigues Cavaleiro
Prefeito Municipal

Publique-se

Nos termos do art. 91 da Lei Orgânica

mailto:cassiofoliveira@hotmail.com

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURÃO

CNPJ 06.553.911/0001-22  Praça da Matriz, 135 Centro

CEP 64.250-000   Tel.: 86 3278-1233 – Domingos Mourão-PI

E-mail da Prefeitura: cassiofoliveira@hotmail.com

Page 4 of 5

ANEXO II

Tabela Salarial do Pessoal do Quadro de Carreira do Magistério.

CARGO CAR. HORÁRIA QUANT. NÍVEL SALÁRIO

Especialista em Educação 25 horas - I 642,88

- - - II  675,02

- - - III  708,77

- - - IV  744,21

- - - V  781,42

- - - VI  820,49

- - - VII  861,51

- - - VII  904,59

CARGO CAR. HORÁRIA QUANT. NÍVEL SALÁRIO

Especialista em Educação 40 horas - I 1.028,55

- - - II 1.079,97

- - - III 1.133,97

- - - IV 1.190,67

- - - V 1.250,20

- - - VI 1.312,71

- - - VII 1.378,35

- - - VII 1.447,27

Pe. Domingos José Rodrigues Cavaleiro
Prefeito Municipal

Publique-se

Nos termos do art. 91 da Lei Orgânica

mailto:cassiofoliveira@hotmail.com

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOMINGOS MOURÃO

CNPJ 06.553.911/0001-22  Praça da Matriz, 135 Centro

CEP 64.250-000   Tel.: 86 3278-1233 – Domingos Mourão-PI

E-mail da Prefeitura: cassiofoliveira@hotmail.com

Page 5 of 5

ANEXO III

Quadro de Orientação e de Provimento e Remuneração dos Cargos de Direção,

Provimento e Assessoramento.

DAI VALOR

DAI-1 100,00

DAÍ-2 200,00

DAÍ-3 300,00

DAÍ-4 400,00

DAÍ-5 500,00

DAÍ-6 600,00

Obs.: * O Quadro de Orientação e de Provimento permaneceu inalterado.

Pe. Domingos José Rodrigues Cavaleiro
Prefeito Municipal

Publique-se

Nos termos do art. 91 da Lei Orgânica

mailto:cassiofoliveira@hotmail.com